

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty, kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr. na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemmieście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 13. czerwca 1935 r.

Nr. 69

W obliczu przyszłego parlamentu.

Rozpoczęta właśnie sesja nadzwyczajna Sejmu i Senatu jest przedostatnią bitwą o oblicze przyszłego naszego przedstawicielstwa ustawodawczego.

Ostatnią będą wybory.

Sejm i Senat mają uchwalić nową ordynację, na której podstawie właśnie wybory się odbędą. A że kwestja reformy prawa wyborczego u nas nie jest rzeczą obojętną — z tego zdaje sobie dziś już sprawę cała opinja publiczna w kraju.

W debatach sejmowych i senackich przedstawiciele naszego obozu wyłożą zarówno cel, jaki przyświeca projektowi nowej ordynacji, jakoteż i jej zalety, w przeciwieństwie do ujemnych stron prawa wyborczego z 28. lipca 1922. Nie będziemy się więc w tej chwili zagłębiać nad szczegółami, które społeczeństwo pozna z przebiegu obrad parlamentarnych.

Chodzi nam tu teraz o coś innego. O rzecz bardziej zasadniczą. O zagadnienie, rozmieszczone niejako na długiej fali — dłuższej o wiele, niż krótki, kilkutygodniowy okres obrad obecnej sesji parlamentarnej.

Chodzi o oblicze przyszłego parlamentu.

I to jest rzecz główna, pod której kątem rozpatrywana być musi nowa ordynacja wyborcza. Ludzie, którzy w jesieni wejdą na ławy poselskie i senackie, będą mieli przed sobą specjalne zadanie — tak jak specjalny cel miała dobiegająca końca kadencja obecnego Sejmu i Senatu. Ludzi ci będą obarczeni obowiązkiem rozbudowy gmachu na fundamentach nowej Konstytucji, rozwinięcia dzieła naprawy na podwalinach zasad, ustalonych w nowej ustawie ustrojowej. Zadaniem głównym 5-letniej kadencji obecnego parlamentu było stworzenie nowego ustroju, skodyfikowanie jego zasad — zadaniem przyszłego parlamentu będzie wysnucie z tego realnych konsekwencji.

I oto właśnie chodzi, aby ta praca w nowym Sejmie i Senacie nie napotykała na przeszkody, nie była hamowana walkami demagogji partyjnej, co — jak przecież wiemy — w poprzednich sejmach paraliżowało i utrudniało reformę ustroju Polski i wyzwolenie jej z anachronizmów ustrojowych lub przeżytków, naniesionych do naszego parlamentaryzmu przez naśladowców obcych doktryn.

Z tego więc zasadniczego punktu widzenia trzeba obecnie spoglądać na rozpoczynające się w ciałach ustawodawczych obrady nad ordynacją wyborczą. Z punktu widzenia — fizjognomji i zdolności do realnej pracy tego parlamentu, który po obecnym przyjdzie.

I oby ta ordynacja, którą Sejm i Senat uchwalą — i te wybory, w których społeczeństwo wyłoni przyszły parlament, sprawiły, by otwierając pierwszy Sejm i Senat, oparty o ideowe zręby nowej Konstytucji, mogła Głowa Państwa w swem orędziu do posłów i senatorów oświadczyć:

„Szczęśliwy jestem, że mogę otwierać ten pierwszy Sejm z nowej Konstytucji zrodzony, nie nawołując do obowiązków walki, lecz do obowiązków spokojnej pracy. Praca tem spokojniejszą być może, że granice nasze są ustalone i my sporu o nie oręzną rozprawę wszczynając nie zamierzamy i zdraśnięć z którąkolwiek stroną nie szukamy...

... Zwracam uwagę waszą, panowie, na konieczność zachowania spokoju, dla którego dostateczną podstawę stanowi zarówno wiara we własne siły, jak i zaufanie do sojuszników i przyjaciół, których posiadamy, a którym Polska ze swej strony danego słowa dotrzymać potrafi.

... Przez ubiegłe lata stan gospodarczy kraju uległ znacznej, widocznej dla wszystkich poprawie, która niestety nie odbiła się na stanie Skarbu Państwa. Niewątpliwie źle jest pocieszać się w nieszczęściu tem, że inni cierpią na

Rząd Laval'a otrzymał votum zaufania.

PARYŻ. Posiedzenie Izby deputowanych rozpoczęło się przy wypełnionych trybunach dla prasy, dyplomacji i publiczności. Pod przewodnictwem wiceprzewodniczącego Izby dep. Chamard'a premier Laval odczytał deklarację rządu.

Rząd postawił sprawę zaufania. W głosowaniu wniosek o odroczenie interpelacji został przyjęty 412 przeciw 137.

Po ogłoszeniu wyników głosowania, premier Laval zgłosił wniosek, aby Izba przystąpiła do dyskusji nad projektem ustawy o pełnomocnictwach dla rządu, w celu ochrony franka i walki ze spekulacją. Zgodnie z tem życzeniem Izby wyznaczone zostało drugie posiedzenie Izby na godzinę 21-szą.

O godzinie 21-szej rozpoczęło się drugie posiedzenie Izby przyczem przystąpiono od razu do wyboru przewodniczącego Izby.

Fernand Bouisson został ponownie wybrany na przewodniczącego Izby deputowanych 285 głosami przy 440 głosujących.

Komisja finansowa uchwaliła pełnomocnictwa.

PARYŻ. Po wysłuchaniu przemówienia premiera Laval'a i ministra finansów Régiera uchwaliła komisja finansowa ustawę o pełno-

moctwach 19 głosami przeciw 14, przy wstrzymaniu się sześciu posłów od głosowania.

Z kolei Izba przystąpiła do obrad nad ustawą o pełnomocnictwach.

Izba uchwaliła pełnomocnictwa rządowi 324 głosami przeciw 160.

Po 2 godzinnych obradach i wyjaśnieniach ze strony premiera Laval'a projekt o pełnomocnictwach dla rządu dla zwalczania spekulacji franka poddano pod głosowanie o godzinie 1 w nocy.

Skład gabinetu francuskiego.

PARYŻ, Laval przedstawił prezydentowi Lebrun następującą listę gabinetu: prezydjum rady ministrów i sprawy zagraniczne — Laval, ministrowie stanu Herriot, Mariz i Flandin, sprawiedliwość — Berard, sprawy wewnętrzne — Papanon, wojna — Fabry, marynarka — Pietry, lotnictwo — gen. Denain, handel i przemysł — Bonnet, finanse — Regnier, Oświata — Marcombes, roboty publiczne — Laurent Eynac, kolonje — Rollin, marynarka handlowa — Mario Roustan praca — Frossard, renty — Mau-poil, rolnictwo — Cathala, zdrowie publiczne — Lafont, poczty i telegraf — Mandel, podsekretarz stanu w prezydjum rady ministrów i sprawy Alzacji i Lotaryngji — Blaisot.

Ku likwidacji wojny Boliwji z Paragwajem.

BUENOS AIRES. Ministrowie spraw zagranicznych Boliwji i Baragwaju zaakceptowali formułę porozumienia w sprawie Chaco, zaproponowaną przez państwa pośredniczące w załatwieniu zatargu. Sądzą, że po tej ratyfikacji werbalnej nastąpi zatwierdzenie umowy przez prezydentów Boliwji i Paragwaju.

Po posiedzeniu komitetu do sprawy zatargu o Chaco minister spraw zagranicznych Argentyny Saavedra Lamas oświadczył: „Jestem szczęśliwy, że brałem udział w pracy nad doprowadzeniem do skutku porozumienia. Sądzą, że układ ten zakończy ostatnią wojnę na lądzie Ameryki“.

Posel Paragwaju oświadczył, że zatarg jest na drodze do całkowitej likwidacji. Umowa, która będzie zawarta, przewiduje demobilizację, demilitaryzację, a także arbitraż.

Minister szwedzki dziękuje za gościnne przyjęcie.

SZTOKHOLM. Szwedzki minister oświaty Engberg przybył do Sztokholmu. Na dworcu witał ministra poseł R. P. p. Roman. Minister Engberg oświadczył przedstawicielowi R. P. że

to samo; lecz w tej właśnie sprawie fakt, że Europa cierpi na tę samą chorobę, pozwala mieć nadzieję, że dokonany będzie musiał być wysiłek wszystkich, by pokonać te niezwykle ciężkie i skomplikowane trudności...

... Panowie rozpoczynacie pracę, która na innych podstawach oparta, zniwalać was będzie do innego życia, niż te, które w tej sali panowało.

... Jesteście panowie pierwszym Sejmem, opartym o nową Konstytucję Rzplitej i stanowicie punkt zwrotny w obliczu Państwa, które — wychodząc z okresu tymczasowości — wstępuje na drogę normalnego rozwoju.

... Konstytucja chce, że w tej pracy, która was czeka, razem z wami pracować będą i inne jeszcze organy państwowe.

... Sądzę przeto, że będąc w tym wypadku rzecznikiem wszystkim, co żyje i pracuje poza tą salą, gdy zwrócę się do panów z apelem, abyście przykładem swoim stwierdzili, że w naszej Ojczyźnie istnieje możność lojalnej współpracy...

... Chcąc zaś wierzyć, że panowie tę współpracę dacie, życzę wam, aby każdy z panów u kresu swojej, być może, długiej działalności, doczekał się najwyższej dla każdego pochwały, że był właściwym człowiekiem na właściwym miejscu“.

jest wprost zachwycony Polską i wzruszony do głębi serdecznym przyjęciem. Minister podkreślił, że wszędzie gdzie przyjeżdżał powiewały flagi szwedzkie. Szkoły polskie wywarły na gościach szwedzkich potężne wrażenie. Minister Szwecji wyraził nadzieję, że we wrześniu przyjedzie do Szwecji minister WR. i OP. Jędrzejewicz. W zakończeniu minister podkreślił, że Polska dała mu bardzo cenne doświadczenia.

Rekonstrukcja rządu w Anglii.

LONDYN. Od dawna oczekiwana rekonstrukcja gabinetu angielskiego nastąpiła w piątek.

Koło godziny 16 Mac Donald wręczył królowi swą prośbę o dymisję, która została przyjęta.

W godzinę później król przyjął przywódcę konserwatystów, Baldwina i powierzył mu misję utworzenia nowego gabinetu.

Wobec tego, że plan przekształcenia rządu był już od tygodni ustalony, Baldwin mógł jeszcze w ciągu południa przedłożyć w pałacu Buckingham gotową listę gabinetu.

Przemówienie to powyższe nie jest tworem wyobraźni.

Słowa te zostały wypowiedziane w gmachu sejmowym. Wypowiedział je Józef Piłsudski 28 listopada 1922 roku na otwarciu pierwszego Sejmu, wyszłego z powszechnych wyborów.

Genjalną swą intuicją wypowiedział wtedy Marszałek programowe zadania parlamentu, świadomego swej misji. Wiemy, że na przeszkodzie w realizacji tych zadań stanęła przekora partyjnicza i że słowa ówczesne Wielkiego Nauczyciela nie spotkały się ze zrozumieniem u ludzi, przeżartych duchem partyjnym.

Dziś natomiast stanowią one ścisły i dokładny obraz tej sytuacji i tych postulatów, jakie wyrazić będzie mógł wobec posłów i senatorów ten, który będzie otwierał pierwszy, na fundamentach nowej Konstytucji i nowej ordynacji wyborczej oparty parlament, nawet skoro nowy Sejm, według nowej Konstytucji tak inne będzie miał prawa.

I dlatego też obecny miesiąc — miesiąc przedostatniej batalji o oblicze nowego Sejmu i Senatu — musi zdecydować, czy to, co już w r. 1922 Józef Piłsudski przekazał jako zadanie i cel parlamentu, będzie po 13-tu latach wcielone w czyn.

Wizyta min. Benesza w Moskwie.

MOSKWA. 9 czerwca. W związku z wizytą min. Benesza poświęcając dzienniki artykuły powitalne, poprzedzone zarysem biograficznym i fotografią ministra.

Radek podkreśla w „Izwiestjach“, że „utworzone po wojnie państwo czechosłowackie odegrało w Europie środkowej rolę bardziej doniosłą, niż można się było spodziewać. Minister Benesz odegrał kierowniczą rolę przy zbliżeniu Czechosłowacji do Z. S. R. R. i wytyczał wszystkie swe siły dla doprowadzenia również do zbliżenia innych krajów do Związku Sowieckiego. Dlatego też może być pewny szczerego i gorącego przyjęcia ze strony sowieckiej opinii publicznej, umiejacej nienawidzić wrogów i cenić przyjaciół“

Spotkanie Benesza ze Stalinem.

MOSKWA. Minister Benesz zwiedził w czasie swego pobytu moskiewskie metro oraz mauzoleum Lenina. W niedzielę w południe złożył wizytę Mołotowowi, w czasie której obecny był również Stalin. Podczas dłuższej konferencji omawiano sytuację ogólnoeuropejską ze specjalnym uwzględnieniem stosunków sowiecko-czeskich.

Po konferencji Mołotow wydał na cześć Benesza śniadanie z udziałem wszystkich komisarzy ludowych.

Kopiec na Sowińcu rośnie.

Tłumne wycieczki z całej Polski biorą udział w sypaniu kopca Marszałka Piłsudskiego.

KRAKOW. W dniu dzisiejszym w sypaniu kopca Marszałka Piłsudskiego na Sowińcu wzięło udział około 15.000 osób z różnych stron Polski.

Do krypty na Wawelu podażyło około 5.000 ludzi. Z większych wycieczek, które w dniu dzisiejszym przybyły do Krakowa dla uczczenia pamięci Marszałka Piłsudskiego, wymienić należy przede wszystkim wycieczkę Polaków z w liczbie 1.700 osób. Pociągiem popularnym ze Lwowa przybyło 950 osób, zaś pociągiem popularnym Gdynia—Bydgoszcz 700 osób. Z Poznania przybyła wycieczka dziennikarzy z rodzinami licząca 350 uczestników.

Grecy czczą pamięć Polaków poległych w walkach o wolność Grecji.

Słynne z bohaterskich walk o niepodległość Grecji miasto Missolonghi postanowiło na cmentarzu „bohaterów narodowych“ wystawić pomnik dla uczczenia poległych w powstaniu greckim w 1826 r. ochotników polskich. Na pamiątkę owych walk przed 100 laty wybiło miasto Missolonghi złoty medal pamiątkowy, który obecnie złożyło na ręce charge d'affaires R. P. w Atenach.

Urna z ziemią z grobów poległych pod Missolonghi Polaków przesłana będzie wraz z ziemią z Rethymno na Krecie i Arta na Peloponezie na kopiec Marszałka Piłsudskiego w Sowińcu pod Krakowem.

Miljony z Australji odziedziczyli mieszkańcy Stanisławowa.

WARSZAWA. Z Australji nadeszła wiadomość do Polski, że zmarł tam milioner nazwiskiem Kronberg.

Jak się okazało, Kronberg pochodził z Polski. Ponieważ nie pozostawił on rodziny w Australji, władze australijskie zawiadomiły władze polskie o jego śmierci i wystosowały zapytanie, czy na terenie Polski Kronberg nie pozostawił krewnych.

Jak się dowiadujemy o spadku ten, wynoszący 60 mil. funtów ubiegają się obecnie krewni Kronberga, zamieszkali w Stanisławowie nazwiskiem Erdtrach.

Nowa groźba wojny japońsko-chińskiej.

TOKIO. Agencja Rengo donosi: Rząd japoński wysłał nowe ultimatum do rządu chińskiego, w którym powiadziane jest, że o ile władze chińskie odmówią przyjęcia warunków, zawartych w tem ultimatum, to wojska japońskie wkroczą natychmiast do Chin północnych. Tekst ultimatum jest trzymany w ścisłej tajemnicy.

Dziesiąty Marzec.

P O W I E Ś Ć.

(Ciąg dalszy).

71

Ale to wydawało mi się wykluczonem, tak samo jak i to, aby się przypadkiem zastrzelił. Do samobójstwa najmniejszego nie było powodu, ostróżnym zaś był z pewnością o tyle, że obejrzał rewolwer dokładnie w domu, a nie na drodze do kaplicy.

I od tej chwili miałem w podejrzeniu sir Karola, i zacząłem pilnie szukać powodów jego postępowania.

Teraz nastąpiła ucieczka doktora Jorrocksa. Staralem się już poprzednio o wysledzenie jego przeszłości. Dowiedziałem się zatem, że przed piętnastu laty był członkiem Akademji medycznej i pierwszym doktorem przy szpitalu św. Katarzyny. Dla człowieka w jego wieku było to świetne stanowisko. Nagle znikło nazwisko jego z kalendarzy doktorskich, a gdy się znowu tam ukazało, nie miało już żadnego tytułu obok siebie. Udało mi się jednak wyznać powód tej zmiany: doktor Jorrock stał się nałogowym pijakiem i nie można mu nigdy było ufać, jako lekarzowi. Równocześnie znajdował się w szpitalu inny jeszcze lekarz, doktor Karol Fulton.

Po wykonanej przez Jorrocksa operacji umarł pacjent, podobno z osłabienia. Wręczystości jednak zawił Jorrock śmierć chorego. Wykonując operację, nie był trzeźwym. Aby nie psuć renomy szpitala podobnymi wypadkami, zmusili go inni lekarze, mianowicie doktorzy Cains i Fulton do wyrzeczenia się nie tylko stanowiska w szpitalu, ale nadto dalszego praktykowania wogóle. Musiał podpisać przyznanie się do winy i potem znikł na dłuższy czas bez śladu.

Po śmierci doktora Cainsa dostał się dokument ten w ręce Fultona, do którego się Jorrock przed kilku laty zgłosił z prośbą o pożyczanie mu pieniędzy. Widocznie w wielkiej był nędzy. Doktor Fulton przyjął go za wspólnika i miał w nim naturalnie oddanego sługę.

— Ale jak się ma ta sprawa z rewolwerem i pieniędzmi? — spytałem.

— Zaraz ci to wytłumaczę! Rewolwer przywłaszczył sobie sir Karol. Gdybyś nie był tak mocno przekonany o winie doktora Jorrocksa i miss Oakes, to byłbyś sobie musiał powiedzieć, że kradzież tego rewolweru była drobnością dla sir Karola.

— Jaki? On ukradł rewolwer?

— Bez wątpienia! Ale słuchajcie panowie dalej! Gdy mi opowiedziałeś o pieniądzech, które rzekomo skradziono lordowi Stanlejowi

Uniwersytet Warszawski - Uniwersytetem Józefa Piłsudskiego.

W dniu 6-ym czerwca rb. minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego p. Wacław Jędrzejewicz przyjął delegację Uniwersytetu Warszawskiego w osobach rektora profesora Stefana Pieńkowskiego, prorektora Czubalskiego, oraz dziekanów wszystkich wydziałów Uniwersytetu. Delegacja złożyła ministrowi wniosek senatu akademickiego w sprawie nadania Uniwersytetowi Warszawskiemu nazwy „Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego“.

Wniosek ten podpisany przez rektora, prorektora, dziekanów i przedstawicieli wszystkich wydziałów Uniwersytetu brzmi:

„Na porozbiorowych zwaliskach Rzeczypospolitej powstał Uniwersytet Warszawski. Ale bez wolnej Polski nie mógł pełnić posłannictwa wszechniczy narodowej. Więc ilekroć krzepło tętno myśli polskiej i podnosiła się zagiew buntu przeciw więzom niewoli, waliły się coraz wyraźniej dotychczasowe spoidła Uniwersytetu z duszą polską, aż wreszcie stał się w zamierzeniach swoich jej zaprzeczeniem, mowy polskiej przedwą, nadziei polskiej grabarzem.“

Odrodzony w Warszawie Uniwersytet opiera swój byt na fundamentach, jakie mu dała Niepodległość Polski.

Jego udziałem stało się odtąd karmić pokolenie nowe czarem polskiej wiedzy na chwałę Ojczyzny.

Świadom jest tego, że swój byt wolny wywodzi z dzieła Wskrziesiciela Polski Józefa Piłsudskiego, i Jego ma za swego założyciela.

Tedy blaskiem Jego imienia pragnie zdobić imię swoje, aby odtąd na zawsze tego uniwersytetu nauczyciele oraz uczniowie szli wzorem Józefa Piłsudskiego w oddaniu Ojczyźnie bezgranicznem, w umiłowaniu nauki głębokim, w osiągnięciu celu niezłomnem.

Dając wyraz tej woli uniwersytetu senat akademicki uchwałą powziętą jednomyślnie w dniu wielkiej żałoby narodowej po zgonie Józefa Piłsudskiego, postanowił nadać naszemu uniwersytetowi nazwę „Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego“, postanowił naszemu uniwersytetowi nazwę „Uniwersytetowi Józefa Piłsudskiego“ i prosi Panz Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego o wyjednanie dla tej uchwały sankcji ustawodawczej.

Gen. Wacław Stachewicz szefem sztabu głównego

WARSZAWA. Szefem sztabu głównego mianowany został gen. brygady Stachewicz Wacław, dotychczasowy dowódca 7-ej dywizji piechoty.

Gen. brygady Gąsiorowski Janusz odchodzi z zajmowanego ostatnio stanowiska szefa sztabu głównego na stanowisko 7-ej dywizji piechoty.

Oficerowie japońscy w Grudziądzu.

GRUDZIĄDZ. Onegdaj pociągiem pospieszonym z Warszawy przyjechali do Grudziądza oficerowie sztabu generalnego armji japońskiej major kawalerji Kudo major piechoty Totelshi, kapitan piechoty Adahi i kapitan piechoty Horibo. Goście japońscy zamieszkali w hotelu Królewski Dwór. O godz. 9 udali się samochodem do Centrum Wyszkolenia Kawalerji, gdzie powitał gości japońskich komendant szkoły pułk. Podhorski. Oficerowie japońscy pozostawali przez cały dzień w CWK, zwiedzając urządzenie oraz przyglądając się ćwiczeniom naszej kawalerji. O godz. 2 odbył się w kasynie oficerskiej CWK. obiad. Wieczorem odbyła się kolacja w hotelu Królewski Dwór, poczem goście udali się na spoczynek. O godz. 2.20 pociągiem pospieszonym odjechali do Warszawy.

i o odkrytym w familijnym archiwum, łacińskim dokumencie — muszę dodać, że dokument ten był dosyć niezręcznie podrobionym przez sir Karola, i gdy się dowiedziałem, że miss Oakes w żaden sposób nie chce przyjąć legatu swego przybranego ojca, wtedy i ja zawałałem się na chwilę. Ale zaraz potem poznałem, że miss Oakes w żadnej z tą sprawą nie stoi styczności — tylko ty Alfredzie, byłeś przekonany o jej winie i chciałeś ją ratować!

— Skąd wiesz o tem? — przerwałem.

Parten rozśmiał się cicho.

— Ztąd, że zaraz potem już mi o niej nie mówiłeś. Wiedziałem, że kochasz ją i że uważasz ją za współniczkę mordercy. Zająłem się więc też i sprawami familijnymi tej młodej dziewczyny.

Wysledziłem wnet, że Robert Scarlett jest jej ojcem i zarazem owym tajemniczym nieznanym w chacie Marty. On też pisał owe listy wskutek których Stanley Fulton sprzedał wartościowe papiery. Scarlett groził mu zapewne odebraniem córki w razie, gdyby mu lurd Stanley nie dał żądanych pieniędzy. Chciał on wyjechać — zdaje się — do Australji.

C. d. n.

Kronika.

Nowemiasto, dnia 12. czerwca 1935 r.

Środa S. dz. Jana W.
Czwartek Antoniego Padew. W.
Piątek † S. dz. Bazylego Wielk.

Słońca: wschód o godz. 3.16 zachód o godz. 19.54

Ulgi w spłacie samoistnych danin komunalnych.

Ważny dla rolników termin 1 lipca 1935 r.

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych w sprawie spłaty zaległości samoistnych danin samorządowych przyniosło rolnikom wielkie ulgi, które stosują się z mocy prawa bez jakichkolwiek wniosków.

Wobec tego jednak, że ma to tylko zastosowanie w odniesieniu do tych rolników, którzy nie skorzystali z ulg płynących z mocy poprzednich przepisów, Pomorskie Towarzystwo Rolnicze przypomina zainteresowanym, że rolnicy tacy powinni w terminie nieprzekraczalnym **do 1 lipca 1935 r.** wystosować pismo do właściwego Wydziału Powiatowego lub Zarządu Gminy rezygnując z dawniej przyznanych ulg i prosząc o zastosowanie przepisów nowego rozporządzenia.

Z miasta i powiatu.

Odwołanie Kursu Objazdowego.

Komendant Powiatowy P. W. i W. F. powiatu lubawskiego zawiadamia, iż kurs objazdowy wychowania fizycznego w Lubawie mający się odbyć w dniach 17—19 b.m. został odwołany i odbędzie się w terminie późniejszym.

Zjazd Powiatowy Straży Pożarnych.

Dnia 30 bm. odbędzie się na skutek zarządzeń Zarządu Okręgowego i uchwały Zarządu Oddziału Powiatowego Zjazd Powiatowy Straży Pożarnych połączony z zawodami.

Dokładny program Zjazdu podamy w następnym numerze.

Wszyscy na granicę!!!

Krotoszyn. Dnia 16. 6. br. o godz. 20.45 zapłoną na całej granicy Rzeczypospolitej symboliczne ognie ku uczczeniu zasług ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego. Ognie te świadczyć będą przed całym światem, że Polska nie pozwoli nikomu naruszyć granic, wyrabanych i ustalonych przez zmarłego Wodza Narodu — Ojca Ojczyzny. Ognie te będą zarazem dowodem, jak wielką miłością okazała ludność pogranicza i Straż Graniczna Twórcę naszej Niepodległości, Największego Polaka Marszałka Piłsudskiego. Równocześnie nastąpi pobranie ziemi z kopców granicznych i przeniesienie jej przez specjalną delegację złożoną z funkcj. Str. Gran. przedstawicieli ludności cywilnej naszego pogranicza do Krakowa na kopiec Marszałka Piłsudskiego na Sowiecu.

Główne ognie przy których zbiorą się przedstawiciele władz, urzędów i ludność powiatów granicznych zapłoną na terenie Komisariatu Krotoszyn w miejscowościach Fitowo, Szwarcenowo, Jamieluń i Radomno. A zatem w dniu 16. b.m. t.j. w przyszłą niedzielę o godzinie 20.45 wszyscy na granicę.

Sprawność policji.

Nowemiasto. W sobotę przed Zielonemi Świętami nieznanymi sprawcy zakradli się do mieszkania p. Dr. Piotrowskiego, skąd skradli 1 etui srebrne, paczkę papierosów i kilka drobnych przedmiotów. Sprawcy przepłodowali mieszkanie, poszukując pieniędzy. Kradzieży dokonano w godzinach przedpołudniowych, w czasie, gdy doktor przyjmował pacjentów w swym gabinecie. Po zauważeniu faktu kradzieży natychmiast powiadomiono policję. Wydelegowany przez posterunek p. post. K. zabrał się do sprawy z taką energią i sprytem, iż zdołał przytrzymać sprawców w niespełna cztery godziny, aczkolwiek żadne poszlaki nie ułatwiły dochodzeń. Sprawcami okazali się małoletni 10 i 11 letni Kujawa i Keller Franc., obydwa z Nowogomiasta. Skradzione rzeczy zostały im odebrane i zwrócone poszkodowanemu. Weszli oni przez otwarte okno z podwórza do mieszkania, wyszukując chwilową nieobecność właściciela. Z rozkładem mieszkania zapoznali się w czasie zabraniny, którą systematycznie uprawiali od dłuższego czasu.

Ci sami sprawcy dokonali w tym samym dniu w podwórzu składu kol. p. B. Chełkowskiego kradzieży 1 litra wódki, upijając nią do nieprzytomności swych nieletnich towarzyszy.

Z Dyrekcji Gimnazjum.

Nowemiasto. Dyrekcja podaje do wiadomości wszystkich rodziców, którzy zgłosili lub jeszcze zgłoszą zamierzają swe dzieci do egzaminu wstępnego do tutejszego Zakładu, iż egzaminy rozpoczną się w poniedziałek, dnia 17-go czerwca, o godz. 9-tej rano, i potrwać prawdopodobnie 3 dni. Uprasza się o możliwie wczesne zgłoszenie; w każdym bądź razie nie należy z tem zwlekać aż do dnia egzaminu. Przed wstąpieniem do Sali egzaminacyjnej uczniowie przedłożą pokwitowanie przesłanej taksy egzaminacyjnej, inaczej nie będą dopuszczeni do egzaminu. Dyrekcja.

Zakończenie roku szkolnego w Państw. Gimnazjum w Nowemmieście.

Jak wiadomo, w przyszłą sobotę, dnia 15-go czerwca nastąpi w szkołach naszych zakończenie roku szkolnego. Program zajęć w tym dniu przedstawia się w tutejszem Gimnazjum jak następuje:

1) uroczysta msza św. o godz. 9-tej. 2) uroczystość zakończenia roku szkolnego w Auli. a) zagajenie i krótka charakterystyka pracy szkolnej w roku sprawozdawczym. a) pożegnanie abiturjentów i wręczenie im świadectw dojrzałości c) ogłoszenie wyników promocji d) zakończenie i Hymn Państwowy.

Dyrekcja, podając powyższy program do wiadomości publicznej, zaprasza jak najuprzejmiej na uroczystość tę Rodziców wychowanków, zwłaszcza Przedstawicielstwo Koła Rodzicielskiego, jak i wszystkich przyjaciół i sympatyków tutejszego Gimnazjum.

„Tydzień Harcerski“.

Zbliżają się 2 wielkie tygodnie w życiu Harcerstwa Polskiego, w których Harcerstwo to na Zlocie Narodowym w Spale, od 11 do 25 lipca 1935, pokaże Najwyższemu Przedstawicielowi Władzy Państwowej, Społeczeństwu oraz licznyemu gościom — naszym Rodakom z Zagranicy i reprezentantom obcych państw swój 25-letni dorobek **W służbie Bogu, Polsce i Bliznim.**

Zeby umożliwić jaknajliczniejszej liczbie harcerki i harcerzy wzięcie udziału w Jubileuszowym Zlocie, Harcerstwo Pomorskie zorganizowało „Tydzień Harcerski“, trwający od 11 do 18 czerwca br.

Bezpłatne wyświetlanie filmu z pogrzebu ś. p. Marszałka Piłsudskiego w Nowemmieście i Lubawie.

Jak wiadomo, Wytwórnice Filmowe polskie ofiarowały bezpłatnie film z pogrzebu Marszałka Piłsudskiego dla wyświetlenia go na terenie państwa, aby tem samem dać możność całej ludności Polski brania udziału choćby wroko w ostatniej drodze Wskrziesiciela Ojczyzny i Wodza Jej zwycięskich armij.

Na terenie powiatu lubawskiego wyświetlanie to odbędzie się **we czwartek dnia 13. czerwca b.r.** z następującym programem:

W Nowemmieście o godz. 10-tej Szkoła Powszechna, o godz. 11.15 Gimnazjum, Szkoła Doksztalająca i szkoły powszechne z Kurzętnika, Marzęcie i Nawry; o godzinie 12.30 Szkoły Powszechne z Bratjana, Pacółtowa, Tylic, Kamionki, Lipowca i Gwiżdżin.

O godz. 18.30 I seans dla osób dorosłych
" 19.45 II " " " "
" 21.00 III " " " "

Przy sprzyjających okolicznościach przewiduje się jeszcze czwarty seans.

W Lubawie o godzinie 14-tej Szkoła Powszechna, Szkoła Doksztalająca i Gimnazjum; o godz. 15.15 Szkoły Powszechne z Złotowa, Byszwałdu, Rożentala, Samplawy, Tuszewa i Targowiska (nadto jeszcze 200 miejsc wolnych dla starszych); III seans o godzinie 16.30 dla dorosłych.

W sali znajdować się będą skarbonki, gdzie składać będzie można datki na budowę Muzeum Ziemi Pomorskiej. Podczas seansu nikt nie będzie do sali wpuszczony.

Wstęp do kinoteatru bezpłatny, bez jakichkolwiek zaproszeń i biletów.

Ze względu na to iż nie będą to zwykłe seanse kinomatograficzne, lecz wielka manifestacja żałobna mieszkańców powiatu lubawskiego, poświęcona pamięci Pierwszego Marszałka Polski, przeto apelujemy, aby ludność powiatu przez nastrój pełen skupienia i powagi, oraz przez odpowiednie zachowanie się stanęła na wysokości zadania karnie podporządkując się wszelkim zarządzeniom zarówno Policji Państwowej, jak i specjalnej straży honorowej.

Zwracamy się przeto z uprzejmą prośbą do Wszystkich Obywateli Nowegomiasta i okolicy, żeby nie odmawiali Harcerstwu swej pomocy przez ofiarowanie datków czyto podczas kwesty domowej czy też ulicznej, która odbędzie się w czasie „Tygodnia“.

Cz u w a j .

Komitet Honorowy:

Starosta Dr. Tomczyński, Ks. Radca Pape, Burm. Nowaczyk, Por. Dułęba, Insp. Szkolny Kempf, Dyr. Dr. Komassa, Nacz. Sądu Łazarewicz, Kom. P. P. Skalski.

Komitet Wykonawczy:

Koło Przyjaciół Harcerstwa.
(—) Kowalski Br. (—) L. Domagała skarbnik prezes
(—) Al. Wachowski, — Harcerz Rzplitej sekretarz

Bacność P. P. Pszczelarze!

Podaję do wiadomości, iż kurs pszczelarski w Nowemmieście odbyć ma się w czasie od 24 do 28 bm. Proszę członków i nieczłonków o niezwłoczne składanie swych zgłoszeń na moje ręce albo na ręce p. Kujawskiego. Opłata kursu wynosić będzie, zależnie od liczby uczestników, 4 do 5 zł, które uiszczyć należy najpóźniej do dnia 18 bm. u skarbnika p. Wardowskiego. Pasieka doświadczalna jest zapewniona. Dokładny plan zajęć i rozkład przewidzianego materiału może odebrać każdy uczestnik u p. Kujawskiego albo w posiadzeniu czerwcowem, które odbędzie się we wtorek dnia 18 bm. o godz. 13 u p. Seroczyńskiego, gdzie omówione będą dalsze sprawy dotyczące kursu. Każdy uczestnik wpieni zaopatrzyć się w maskę, notatnik i ołówek. Prelegent i kierownik kursu p. Grabowski zaproszony będzie także na posiedzenie. Zatem do dzieła w służbie naszych pasiek! Piotrowski, prezes.

Wycieczka gimnazjum do Czerlina.

Lubawa. Dnia 6. VI. miejscowe gimnazjum urządziło całodzienną wycieczkę do lasów w Czerlinie. Umajone drabniki wiozły roześmianą młodzież, która w b. r. pierwszy raz spędziła razem cały dzień na tle pięknej przyrody. Wesołe zabawy, rozgrywki w piłkę, gra polowa chłopów mile urozmaiciły pobyt nad granicą. Popołudniu niektórzy z rodziców odwiedzili swe dzieci. Pogoda dopisała niespodziewanie.

XII. Tydzień L. O. P. P. w Lubawie.

Lubawa. Tegoroczny tydzień LOPP. rozpoczął się dnia 11. 5. i miał się kończyć, w dniu 19. 5. br. W sobotę dnia 11. 5. o godz. 20-tej odbył się capstrzyk oraz marsz propagandowy LOPP. Na czele pochodu kroczyła orkiestra miejska pod dyrekcją p. prof. Grabowskiego. Miasto już w sobotę popołudniu było udekorowane flagami. W niedzielę dnia 12. 5. 35 r. odbyło się o godz. 8.30 uroczyste nabożeństwo w kościele farnym, podczas którego ks. prałat Kasyna w swoim przemówieniu podkreślił doniosłe cele L. O. P. P. Po nabożeństwie odbył się pochód na rynek, gdzie wygłosił p. prof. Drozdt krótkie, lecz bardzo treściwe i uwzględniające wszystkie aktualne sprawy L. O. P. P. przemówienie.

Imprezy, które miały się odbyć w czasie od 13. V. do 19. V. br. zostały w związku z żałobą z powodu śmierci Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego o jeden tydzień odroczone.

Zaznaczyć należy, że z inicjatywy Zarządu Miejskowego Koła L. O. P. P. odbyły się poraż pierwszy w tym roku zawody w kulaniu w kręgle oraz w grze w bilard. Zawody te wyweleły żywe zainteresowanie pośród tutejszego społeczeństwa, tem więcej, że Zarząd M. Koła L. O. P. P. postarał się o piękne nagrody dla najpszych zawodników. W grze w bilard, która polegała na osiągnięciu największej ilości karamboli przy 30 uderzeniach zdobyli najlepsze wyniki następujący zawodnicy: Anastazy Kasprzycki z Marzęcie (24 punkty), Mec. Wilhelm Petri z Lubawy (23 punkty), Hieronim Grabowski z Lubawy (22 pkt.), Stefan Znaniecki z Lubawy (19 pkt.).

W kulaniu w kręgle osiągnęli najlepsze wyniki w 5 rzutach a więc na możliwych 45 punktów.

1) Jan Szpizewski punktów 43, 2) Bolesław Jurkiewicz punktów 42, 3) Wiktor Brzozowski punkt. 41, 4) Brunon Drozdowski punkt. 40, 5) Maksymilian Karczewski punktów 39 (8,8), 6) Dr. Waclaw Wierzbowski punktów 39(7,8)



Kupując **mydło do prania**, należy zważać na to, by było zupełnie wysuszone i posiadało **pełną wagę**.
Wysuszone i jak kamień twarde mydło Tukan
wazy pełne 500 gramów.

7) Dr. Leon Brasse pkt. 39 (7), 8) Horst Eggert pkt 39(6).
Zawody te przysporzyły kasie tut. Koła L. O. P. P. poważne dochody, co do których ukaże się w najbliższym czasie dokładne zestawienie.

Wszystkim, którzy się przyczynili do zorganizowania XII tygodnia L.O.P.P. oraz tym, którzy poparli urządzone imprezy, Zarząd M. Koła L.O.P.P. wyraża w tem miejscu swe gorące podziękowanie.

Podkreślić należy, że zrozumienie znaczenia Ligi Obrony Powietrznej Państwa na tutejszym terenie w ostatnich tygodniach ogromnie się wzmogło, o czem może świadczyć choćby fakt, że do M. Koła L.O.P.P. zapisało się 25 nowych członków.

Sekretarz (—) Mickholz Prezes (—) W. Dakowski

Tydzień harcerski w Lubawie.

W związku ze Złotem harcerskim w Spale, który odbędzie się w lipcu br. Zarząd Oddziału Harc. w Toruniu wydał odezwę do społeczeństwa z prośbą o udzielenie pomocy młodzieży, mającej wziąć udział w Zlocie. Złot wykaże dorobek harcerski w ciągu 25 lat istnienia, technikę, wyrobienie i ducha skautingu. Udział swój zapowiedziała również zagranica. Obecnie wysiłki idą w tym kierunku, aby umożliwić harcerkom i harcerzom wyjazd do Spaly, gdzie mają reprezentować swoje środowisko i stanąć do zawodów, rozmaitych ćwiczeń i gier, ujawniających sprężystość i aktywność młodzieży. Społeczeństwo lubawskie interesuje się żywo tą sprawą, czego dowodem jest zbiórka uliczna w dniu 10 czerwca br.; zebrano 35 zł. To był dopiero początek tygodnia harcerskiego, który trwa do 18 bm. Istnieje przekonanie, że apel harcerzy do serc starszych nie pozostanie bez echa.

Ziemia z granicy na kopiec Marsz. Piłsudskiego.

Lubawa Wśród różnorodnych poczynań, mających na celu uczczenie pamięci zasług naszego wielkiego Wodza Narodu Marszałka Piłsudskiego, na pierwsze miejsce wybija się sypanie kopca w Krakowie. Kopiec ten podobnie jak kopiec Krakusa i Kościuszki świadczyć ma po wieki o czci i wdzięczności jaką sobie zdobył w sercach całego Narodu Wielki Marszałek.

Na ten wiecznotrwały pomnik znosi cała Polska ziemię ze wszystkich miejsc, które wstawiły się walkami o naszą niepodległość. Nie może tam także braknąć ziemi z kopców granicznych, które zostały wytyczone geniuszem i wolą Naczelnego Wodza i krwią Jego najlepszych żołnierzy. Dla podkreślenia wdzięczności, jaką winniśmy Mu za utrwalenie granic Rzeczypospolitej, Straż Graniczna razem z Korpusem Ochrony Pogranicza, złożą na kopcu poświęconym Jego pamięci ziemię z całej granicy Rzplitej.

Uroczystość pobrania ziemi na granicach Rzeczypospolitej odbędzie się dnia 16. b. m. o następującym programie:

- 1) Zapalenie ognisk o godz. 20.45 (czas radjowy) na całej granicy Rzeczypospolitej.
- 2) Odczytanie orędzia Prezydenta Rzeczypospolitej.
- 3) Odczytanie rozkazu Komendanta Straży Granicznej.
- 4) Uczenie ś. p. Marszałka 3 minutową chwilą milczenia.
- 5) Wzięcie ziemi.
- 6) Złożenie ślubowania.

Na odcinku Kowisariatu Straży Granicznej Lubawa uroczystości pobrania ziemi z granicy odbędą się przy ogniskach w następujących miejscowościach:

- 1) Lubstynek-Pieńki, w pobliżu gospodarza Grossa.
- 2) Wiśniewo, przy szosie wiodącej do m. Haasenberga.
- 3) Gierłoż-Polska, na łące w pobliżu gospodarstwa Rzęsy.
- 4) Zielkowo, przy szosie wiodącej do m. Gramten i
- 5) Rodzono, przy szosie wiodącej do Rosen.

Początek uroczystości z chwilą zapalenia ognisk. Wszystkie organizacje społeczne, organizacje przysposobienia wojskowego, szkoły itp. oraz ludność pogranicza proszone są o wzięcie jaknajliczniejszego udziału w uroczystościach przy ogniskach.

Okradzeni na jarmarku.

Łakorz. Podczas odbywającego się jarmarku w dniu 6 czerwca br. dokonano licznych kradzieży. I tak na szkodę Józefa Reicha z Ostrowitego skradziono rower męski marki „Brenabor“ wartości 200 zł.

Na szkodę Franciszka Zwolińskiego ze Skarlina skradziono rower marki „Wiktoria“ wartości około 100 zł.

Handlarzowi Cz. Klimkowi z Zuromina skradziono 1 p. trzewików damskich wartości 8 zł, które krótko po kradzieży zdołano odebrać Maksymilianowi Zalewskiemu, rob. z Nowogodworu.

W noc z 5 na 6 bm. skradziono na szkodę Bronisława Wardowskiego z Sumina p. lub. 1 rower męski wartości 50 zł.

Pożar.

Omule. Dnia 7 bm. powstał pożar w domu gminnym w mieszkaniu zajmowanym przez kowala Feliksa Rucińskiego. Dochodzenie wykazało, że pożar powstał od pieca piekarskiego, a to wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem przez żonę poszkodowanego. W samą porę zauważony ogień, został ugaszony przez sąsiadów. Spaliły się tylko niektóre przedmioty znajdujące się w pokoju wartości 35 zł.

Skrzynka porad.

Pyt. Pobieram około 100,— zł miesięcznie renty (deputatu) Urząd Skarbowy z wolnił mnie od płacenia podatku dochodowego. Magistrat natomiast wymierzył mi 90,— zł podatku jako dodatku komunalnego do państw. podatku dochodowego. Wymiaru powyższego Magistrat nie chce umorzyć. Co zrobić?

Odp. Należało na podstawie art. 67 ustawy o państwowym podatku dochodowym z dnia 30-go kwietnia 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 58, poz. 311 wnieść odwołania od wymiaru dochodu dokonanego przez Urząd Skarbowy. Skoro Pan takiego odwołania nie wniósł i nie uzyskał obniżenia sumy dochodu z kwoty 2.250,— zł na poniżej 1.500,— zł wobec tego Magistrat nie jest zobowiązany do umorzenia dodatku komunalnego do podatku dochodowego. Umorzenie podatku dochodowego przez Urząd Skarbowy nie stanowi podstawy prawnej do umorzenia dodatku komunalnego.

Ks. kardynał Hlond delegatem papieskim na kongresie eucharystycznym w Lublanie.

W końcu bież. miesiąca odbędzie się w Lublanie jugosłowiański narodowy kongres eucharystyczny, na który w charakterze legata papieskiego uda się prymas polski, kardynał Hlond.

„Osservatore Romano“ informuje, że księdzu prymasowi towarzyszyć będą m. in. prałat Zakrzewski oraz pp. Edward Potworowski i Edward Grabski.

Konkurs na pracę o uniwersytecie pomorskim.

Rada Zrzeszeń naukowych, artystycznych i kulturalnych Ziemi Pomorskiej ogłasza konkurs na pracę uzasadniającą potrzebę wyższej uczelni na Pomorzu. Nagroda za najlepszą pracę, ufundowana przez wojewodę pomorskiego wynosi 1000 zł. Rękopisy dotychczas nie wydane drukiem objętości co najmniej 48 stron druku formatu dużego należy przesyłać do dnia 31-go grudnia 1935 r. do Rady Zrzeszenia (Toruń, Wysoka 16, gmach Tow. Naukowego w Toruniu). Należy opatrzyć godłem pracę i dołączyć zaklejoną kopertę z tem samym godłem, zawierającą imię, nazwisko, oraz dokładny adres autora.

100 pocisków na minutę

Nowe angielskie działo przeciwlotnicze.

Tajemnica, jaką otoczono dotychczas nowe działo przeciwlotnicze angielskiej marynarki wojennej, została nieco wyświetlona przez władze angielskie. Zdaniem większości oficerów marynarki, nowe, „cudowne działo“ jest najskuteczniejszym do tej pory narzędziem obrony przeciwko atakom lotniczym. Jest to właściwie karabin maszynowy wielkiego kalibru, mogący wyrzucać na minutę około 100 pocisków o wielkiej sile wybuchowej. Nie przewany grad pocisków stanowi zaporę, przez którą żaden aeroplan nie może się przedostać. Pociski wybuchają z chwilą natrafienia w powietrze na najdrobniejszą nawet przeszkodę.

Niedola robotnika polskiego we Francji Interwencja władz Polskich odniosła skutek.

LILLE Na skutek energicznej interwencji konsula generalnego R.P. prefektura w Lille zarządziła natychmiast wzniesienie zasiłków bezrobotnym polakom z północnej Francji, którzy oczekują repatriacji. Jednocześnie prefektura obiecała, że przyspieszy zapowiedziane transporty do Polski i poleciła biurom dobroczynności udzielić przytułku i pożywienia bezrobotnym polakom, którzy od 3 dni napływają do Lille, aby zgodnie z okólnikiem min. pracy zgłosić się do repatriacji.

Na sobotę, zapowiedziany był przymarasz z Roubaix nowych grup polskich wychodźców bezrobotnych w liczbie 500 osób. Polska prasa emigracyjna nawołuje wychodźców do spokoju i nieopuszczania miejsc pobytu przed ustaleniem daty odejścia pociągów repatriacyjnych.

Zywcem spaleni.

LUBLIN. We wsi Dorohucze pod Lublinem w młynie dzierżawionym przez Wertmana wybuchł pożar. Nocy tej spało tam dwóch dozorców, którzy byli zamknięci od zewnątrz. Obaj spalili się.

Zawieszenie redaktorów pism katolickich w Niemczech.

BERLIN. Przeciwno wielu redaktorom odpowiedzialnym pism katolickich w Niemczech w związku z ogłoszeniem przez ich organy znacznej deklaracji ordynariatu arcybiskupiego we Wrocławiu, wdrożone zostało postępowanie dyscyplinarne, przyczem zawieszeni oni zostali w swych urzędowych czynnościach. Zarządzenia te dotknęły również kilka czołowych organów niemieckich, jak „Frankfurter Ztg.“, „Berliner Tgbl.“, „Reinisch Westfaelische Ztg.“.

Budowa kolei Sierpc - Toruń rozpoczęta.

WARSZAWA. Na linii Sierpc-Toruń po ukończeniu przetargów na roboty ziemne, betonowe i żelbetonowe, firmy, którym powierzono zostało wykonanie budowy, przystąpiły do organizowania robót na miejscu. Uruchomienie robót zapowiedziane zostało na 11 bm.

Na liniach Sierpc-Brodnica oraz Zegrze-Tłuszcz stacje terenowe przy opracowywaniu trasy i sporządzaniu projektu znajdują się w stadium końcowym.

Wstrząsający wypadek w Gdyni.

Onegdaj na jednej z berlinek, stojących w porcie gdyńskim w pobliżu Łuszczarni Ryżu, wydarzył się wstrząsający wypadek. Na pokładzie berlinki bawili się mali chłopcy dozorczy teje niejakiego Kruegera. Chłopcy bawili się, goniąc jeden drugiego po pokładzie. Nagle najmłodszy z nich, liczący zaledwie 4 lata, pośliznął się tak nieszczęśliwie, że upadł zą burtę berlinki i zginął pod powierzchnią wody. Natychmiastowa pomoc okazała się bezskuteczna i po pewnym czasie z wody wydobyto już zimne zwłoki dziecka.

Spadł grad, wielkości gęsiego jaja.

LWOW. Wczoraj w godzinach popołudniowych przeszła nad powiatem przemyskim wielka burza gradowa, która poczyniła bardzo znaczne szkody. W czasie burzy padał grad wielkości gęsiego jaja. Dachy pokryte słomą, dachówką i gontami zostały uszkodzone. Wysokości szkód nie ustalono. Wieczorem przeszła również burza nad Rzeszowem i okolicą. W czasie burzy jeden z piorunów uderzył we wsi Grochowice w jeden z domów, wznecając pożar który strawił trzy domy.

Jadowite węże zaatakowały żołnierzy.

RÓWNE. Bawiąca na ćwiczeniach szkoła podchorążych artylerji rezerwy w okolicach Powurska w powiecie kowelskim miała przygodę z węzami, która wywołała silne wrażenie na podchorążych i jest przestroga, jak trzeba w tych okolicach zwracać uwagę na jadowite gady. Specjalnie w okolicach Powurska jest bagnista, a w tamtejszych lasach można się spotkać często ze żmijami.

Onegdaj w czasie odpoczynku grupa żołnierzy natrafiła na kilka jadowitych węzów, które wypełzły z pobliskiego bagna. Sześciu podchorążych nie zdołało uciec i zostało zaatakowanych przez jadowite gady. Mimo dzielnej obrony zostali oni pokasani. W ciężkim stanie odwieziono ich do szpitala, gdzie jeden z pokasanych niejaki Skurbski, syn notariusza z Kowla zmarł. Wypadek ten wywołał wielkie wrażenie.

Rozstrzelanie mordercy 20 kobiet.

MOSKWA, W Charkowie rozstrzelano inżyniera Małyszewa, który w ciągu półtora roku zamordował 20 kobiet.

PROGRAM RADJOWY.

Warszawa — czwartek 13. VI.

6.30 Audycja poranna 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiadom. meteorol. 12.05 Dziennik połudn. 12.25 Utwory 13.00 Chwilka dla kobiet 13.05 Piosenki starej Warszawy 13.30 Z rynku pracy 15.13 Przegląd giełdowy 15.25 Wiadom. o eksp. polskim 15.30 Trio 16.00 Skrzynka P. K. O. 16.15 Francuskie pieśni popularne 16.30 Muzyka symfoniczna 17.00 Koncert 18.00 Pogadanka przyrodnicza 18.10 Minuta poezji 18.15 Cała Polska śpiewa 18.30 Skrzynka techniczna 18.30 Życie kultur. i artyst. 18.45 Utwory 19.05 Zapowiedź progr. na dz. nast. 19.15 Koncert reklamowy 19.30 Koncert kameralny 19.50 Pogadanka aktualna 20.00 Wiadomości roln. 20.10 Koncert solistów 20.45 Dziennik wiecz. 20.55 Obrazki z życia dawnej i współczesnej Polski 21.00 Koncert symfoniczny 22.00 Koncert 22.30 Wiadom. sport. ogólne 22.36 Wiad. sport. lokalne 22.40—23.30 Koncert 23.00 Wiadomości meteorol. dla komun. lotniczej.

Warszawa — piątek 14. czerwca

6.45—8.00 Audycja poranna 8.00 Audycja dla szkół 8.05 Audycja dla pobor. 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiad. meteor. 12.05 12.05 Aud. dla szkół 12.30 Dzień pol. 12.40—13.30 Konc. zesp. W przerwie o g. 13.00 Chwilka dla kobiet 17.15 Przegl. giełd. 15.25 Wiadom. o eksp. polsk. 15.30 Płyty 16.00 Pogad. przyrod. 16.15 Koncert 17.00 Koncert 17.00 Teatr Wyobr. 18.15 Pieśni 18.30 Aud. dla dzieci 18.40 Życie kult. i art. stolicy 18.50 Płyty 19.10 Prodr. na dz. nast. 19.20 Konc. reklam. 19.30 Recital śpiewaczy 18.50 Reporta 20.00 Pogad. roln. 20.10 Konc. symf. 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 Odczyt 21.00 Konc. Chopin. 21.30 Feljeton liter. 21.40 Pieśni polskie 22.00 Wiadom. ogólne 22.06 Wiad. sport. lokalne 22.10—23.30 Koncert Małej Ork. P. R. W przerwie ok. godz. 23.00 Wiadom. meteor.

Toruń — czwartek 13. czerwca

8.20 Progr. na dz. bież. 8.25 Wskazówki praktyczne 15.15 Przegl. giełd. 18.30 Pogad. infor. kraj. 18.40 Chwilka społ. 18.45 Płyty 19.04 Frontem do Morza 19.05 Progr. na dzień nast. 19.15 Koncert reklam. 20.00 Pogad. sport. 22.05 Wiadom. sport. z Pomorza.

Toruń — piątek 14. czerwca

8.20 Progr. na dz. bież. 8.25 Wskazówki praktyczne 13.30 Płyty 15.15 Przegl. giełd. 18.30 Pogadanka 18.40 Życie kult. i art. i naukowe na Pomorzu 18.45 Płyty 19.04 Frontem do Morza 19.05 Progr. na dz. nast. 19.15 Konc. reklam. 20.00 Wiad. gospod. 22.05 Wiad. sport. z Pomorza.

Giełda zbożowa w Poznaniu

Notowania z dnia 8. VI. 1935. Za 100 kg. płacono	
Żyto	13,75 — 14,00
Pszonica	15,75 — 16,00
Jęczmień browarowy	16,25 — 16,75
Jęczmień jednolity	15,50 — 16,00
Owies	15,25 — 16,00
Otręby żytnie	11,25 — 11,75
Otręby pszenne (grube)	11,00 — 11,50
Otręby (średnie)	00,00 — 00,00
Gorzycza	00,00 — 00,00
Groch Wiktorja.	26,00 — 33,00
Groch Folgera	28,00 — 30,00

Giełda pieniężna. Bank Polski płać w dniu 7. VI. 1935 za dolary amerykańskie 5,30—33 funty szterlingów 26,43 franki szwajcarskie 172,65 franki francuskie 34,90 guldeny gdańskie 172,72 liry włoskie 45,25 floreny holenderskie 358,70

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw. Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.

W wielkim wyborze
i po niższych cenach

Książeczki, różańce,
medaliki, świece

różne pamiąteczki do I. Komunii Św.

poleca

KSIEGARNIA :: Drukarnia
B. MIŁOSZEWSKI

RYNEK 19. NOWEMIASTO N. DRW. TELEFON 59

Poszukuję sumiennego
podwórzowego
od 15 czerwca br.

J. Rogowski
— Hotel Centralny. —

3 — 4-ro pokojowego
mieszkania
poszukuje urzędniczka
państwowa
od 15. VI. lub 1. VII br.
Zgł. w administracji „Głosu“

ZAPROSZENIA

ślubne

Zawiadomienia
o ślubie

wykonuje gustownie i po niższych cenach
DRUKARNIA — KSIEGARNIA
B. Miłoszewski, Nowemiasto

Rynek Nr. 19. — Telefon Nr. 59.

TAPETY

najnowsze desenie
w wielkim wyborze
- - oraz wszelkie - -

przybory
malarskie

kupuje się najkorzystniej
w Drogerji

„SANITAS“

KONRAD SKIBOWSKI - NOWEMIASTO
ul. Sobieskiego Nr. 6. — Telefon Nr. 46.

Dom

1 piętrowy w dobrym
stanie 1 morga ziemi
[od zaraz na sprzedaż

J. Pietrzykowski
Okólna 45.

Formularze

poleca

Księgarnia

B. Miłoszewski
Nowemiasto

Sprzedam

dom

mieszkalny i dwa morgi
ogrodu

Motor ropny
mocy 16 KM nowy
i wóz jednokontny
roboczy

Kitowski - Pacółtowo
poczta Nowemiasto.

Poszukuje od zaraz

praktykanta
rolnego

Żuralski — Wałdyki
poczta Rożental.

Rutynowana
pokojowa
i dziewczyna

do oprzętu potrzebne
od zaraz

Marszałkowa Białogóra

Okazyjnie

Motory

na prąd stały 220 v

1 szt. 0.5 K.M. 1700 obrotów	
1 " 1 " 1500 "	
1 " 1.5 " 1550 "	
1 " 3 " 1450 "	
1 " 5.5 " 1430 "	
1 " 1/4 " 350 "	
1 " 1 " 525 "	
1 " 1.5 " 1350 obrotów	

Bronisław Plekarek
Wąbrzeźno

ul. Marsz. J. Piłsudskiego 16.